
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
______________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 91/T/23 
 

OGGETTO:  “LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO DI RINNOVO ARIA E ADEGUAMENTO 

IMPIANTO ELETTRICO ILLUMINAZIONE ORDINARIA E DI SICUREZZA DA 

INSTALLARSI AL PIANO SEMINTERRATO DELLA SCUOLA PRIMARIA PAPA 

GIOVANNI XXIII” 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA 

CUP: B35E23013850004 

CIG: Z1E3C928EB 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 18.09.2023, esecutiva come per legge, si è approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “Realizzazione impianto di rinnovo aria e adeguamento impianto elettrico illuminazione ordinaria 

e di sicurezza da installarsi al piano seminterrato della Scuola Primaria Papa Giovanni XXIII” per l’importo complessivo 

di €. 53.000,00 di cui €. 15.283,04 per lavori soggetti a ribasso, €. 11.810,60 per costo manodopera non soggetto a 

ribasso, €. 552,93 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 25.353,43 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

ATTESO che per la realizzazione dell’impianto di rinnovo aria, è necessario provvedere all’affidamento della medesima 

ad idoneo operatore economico qualificato e specializzato per darne compiutamente attuazione; 

RITENUTO contattare la ditta CALLEGHER s.r.l. con sede in Valenza (AL), Strada Solero n. 17, Zona D4, c.f./P.IVA 

01235470067 per quanto riguarda esclusivamente la realizzazione dell’impianto di rinnovo aria, iscritta nell’albo 

fornitori di Asmel Consortile s.c. a r.l. con richiesta di offerta in data 25.09.2023 prot. n. 4820, attraverso la piattaforma 

telematica ASMECOMM; 

VISTA la documentazione contenente l’offerta acquisita a mezzo piattaforma telematica ASMECOMM in data 

30.09.2023 da cui si evince un ribasso del 0,87% (zero virgola ottantasette per cento) sull’importo posto a base di gara 

soggetto a ribasso di €. 15.283,04 oltre €. 11.810,60 per costo manodopera ed €. 552,93 non soggetti a ribasso ed IVA di 

legge, da cui discende l’importo contrattuale di €. 27.513,61 oltre IVA 22% di €. 6.052,99 per complessivi €. 33.566,60; 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a €. 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico 

Comunale; 

- il suddetto R.U.P. è anche Responsabile di procedimento ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

VISTO che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati alla ditta CALLEGHER s.r.l. con sede in 

Valenza (AL), Strada Solero n. 17, Zona D4, c.f./P.IVA 01235470067 in quanto trattasi di operatore economico che per 

competenza e pregressa esperienza dimostrata e documentata, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 

all’esecuzione dei lavori di realizzazione impianto di rinnovo aria, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire 

l’appalto alle condizioni ritenute congrue e vantaggiose per l’Amministrazione; 



CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 

36/2023, nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata per 

l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 approvato in data 14.04.2023 con Deliberazione del C.C. n. 5, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 33.566,60, sarà fatto fronte con i fondi del bilancio 2023/2025, esercizio 

finanziario 2023, alla MISSIONE/PROGRAMMA 04.02-2/MACRO AGGREGATO 02, gestione COMPETENZA, Cap. 

2621/0; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_39272723, con scadenza validità 24.10.2023; 

DATO ATTO che la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione per accettazione della presente 

determinazione da parte dell’affidatario;  

ATTESO che l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al fine di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che qualora l’appaltatore non assolva agli 

obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente 

affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 

derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di 

interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 36/2023; 

 la D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI AGGIUDICARE in via definitiva i lavori di “Realizzazione impianto di rinnovo aria da installarsi al piano 

seminterrato della Scuola Primaria Papa Giovanni XXIII”, alla ditta CALLEGHER s.r.l. con sede in Valenza (AL), 

Strada Solero n. 17, Zona D4, c.f./P.IVA 01235470067, con offerta di ribasso pari al 0,87% (zero virgola ottantasette 

per cento), per l’importo netto dei lavori pari ad €. 33.566,60, di cui €. 11.810,60 per costo manodopera ed €. 552,93 

per oneri di sicurezza oltre IVA 22% di €. 6.052,99; 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in relazione al principio 

contabile applicato alla nuova contabilità finanziaria le somme di seguito indicate correlate ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, verso l’importo complessivo di €. 34.116,87, con la seguente ripartizione: 
 

ESERC. FINANZ. 2023 DESCRIZIONE 

REALIZZAZIONE IMPIANTO DI RINNOVO 

ARIA DA INSTALLARSI AL PIANO 

SEMINTERRATO DELLA SCUOLA PRIMARIA 

PAPA GIOVANNI XXIII 

MISS./PROGR. 04.02 TIT./MACROAGGR. 2° / 02 

CAP./ART. 2621/0 IMPORTO €. 33.566,60 

CUP B35E23013850004 CIG Z1E3C928EB 

CAUSALE 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA CALLEGHER S.R.L. CON SEDE IN 

VALENZA (AL), STRADA SOLERO N. 17, ZONA D4, C.F./P.IVA 01235470067 

REALIZZAZIONE IMPIANTO DI RINNOVO ARIA DA INSTALLARSI AL PIANO 

SEMINTERRATO DELLA SCUOLA PRIMARIA PAPA GIOVANNI XXIII 

 



ESERC. FINANZ. 2023 DESCRIZIONE 

REALIZZAZIONE IMPIANTO DI RINNOVO 

ARIA E ADEGUAMENTO IMPIANTO 

ELETTRICO ILLUMINAZIONE ORDINARIA E 

DI SICUREZZA DA INSTALLARSI AL PIANO 

SEMINTERRATO DELLA SCUOLA PRIMARIA 

PAPA GIOVANNI XXIII 

MISS./PROGR. 04.02 TIT./MACROAGGR. 2° / 02 

CAP./ART. 2621/0 IMPORTO €. 550,27 

CUP B35E23013850004 CIG  

CAUSALE INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE ART. 45, D.LGS. N. 36/2023 

 

3. DI RIFORMULARE conseguentemente il quadro economico della spesa come di seguito indicato: 

A) LAVORI: 

A.1) Importo lavori soggetti a ribasso d’asta       €. 15.283,04 

A.2) Ribasso d’asta del 0,87%        €.      132,96 

A.3) Costi della Manodopera, art. 41, comma 14, D.Lgs. n. 36/2023   €. 11.810,60 

A.4) Costi per la sicurezza        €.      552,93 

Importo netto contrattuale lavori        €. 27.513,61 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B.1) I.V.A. 22% su lavori        €.   6.052,99 

B.2) Spese tecniche progettazione, D.L. e contabilità impianto rinnovo aria  €.   4.950,00 

B.3) Contributo previdenziale Inarcassa 4%      €.      198,00 

B.4) IVA 22% su B.2)+B.3)        €.   1.132,56 

B.5) Spese tecniche progettazione, D.L. e contabilità adeguamento impianto elettrico 

illuminazione ordinaria e di sicurezza      €.   2.500,00 

B.6) Contributo previdenziale Eppi 5%       €.      125,00 

B.7) IVA 22% su B.5)+B.6)        €.      577,50 

B.8) Spese tecniche Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione €.   2.500,00 

B.9) Contributo previdenziale Inarcassa 4%      €.      100,00 

B.10) IVA 22% su B.8)+B.9)        €.      572,00 

B.11) Incentivi alle funzioni tecniche art. 45, D.Lgs. n. 36/2023    €.      550,27 

B.12) Impianto elettrico        €.   4.300,00 

B.13) IVA 22% su B.12        €.      946,00 

B.14) Imprevisti         €.      817,19 

Economia di spesa derivante da ribasso d’asta     €.      164,88 

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione      €. 25.486,39 

TOTALE GENERALE        €. 53.000,00 
           ========= 

4. DI ATTESTARE: 

- il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 testo vigente in materia di “tracciabilità dei 

flussi finanziari”; 

- l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16, comma 1, del D.Lgs. n. 

36/2023; 

5. DI DARE ATTO che: 

- la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 

e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., avrà efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 

- l’impegno di spesa, adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio sopra 

riportati, nonché con le disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e con le regole di finanza pubblica; 

- il contratto è stipulato ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023; 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

7. DI EVIDENZIARE, ai sensi dell'art. 3, comma 4 della Legge 241/1990 e s.m.i. che avverso il presente 

provvedimento è ammesso unicamente Ricorso Giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il termine di 30 giorni dalla 



pubblicazione all’Albo Pretorio on-line comunale o comunque dalla conoscenza dell'atto, ai sensi dell'art. 120, 

comma 5 del D.Lgs. n. 104/2010. 
 

Frugarolo, lì 02.10.2023 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. rilascia PARERE FAVOREVOLE 

 

Frugarolo, lì 05.10.2023 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Egidio Robbiano 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 

dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

 

Intervento Capitolo Gestione Importo Esercizio 

Miss. 04 Progr. 02 Tit. 2° 

Macro Aggr. 02 

2621/0 COMPETENZA €. 34.116,87 2023 

 

Frugarolo, lì 05.10.2023 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Egidio Robbiano 

 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 06.10.2023 AL 21.10.2023 

 

Frugarolo, lì 06.10.2023 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 


